[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 7.592 DE 26 DE AGOSTO DE2021
Autoriza o Poder Executivo a realizar workshops semestralmente com o intuito de aperfeiçoar técnicas aos empresários, comerciantes e munícipes, participar das licitações realizadas pela Prefeitura Municipal de Araxá e dá outras providências.

                  A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Ricardo Assis Gianvechio – Dr. Zidane, com a graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, dentro do orçamento anual e nas rubricas próprias da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, a realização de Workshops semestralmente aos empresários, comerciantes e munícipes de Araxá.

Art. 2º - A realização deste Workshop será realizada na Primeira Semana do mês de Março e Primeira semana do mês de setembro de todos os anos.

Art. 3º - Com a realização destes Workshops, empresários e comerciantes de Araxá ficaram aptos a participar das licitações realizadas pela administração pública.

Art. 4° - Estes Workshops tem a intenção de instruir os empresários e comerciantes a aprenderem como se portar em uma licitação, quais documentos precisam apresentar e outras obrigações exigidas nos pregões.

Parágrafo Único: Com este aprendizado, os empresários,  comerciantes e munícipes poderão participar das licitações de igual para igual com outras empresas já existentes no mercado.
Art. 5º - A divulgação e as inscrições para este Workshop ficará a cargo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, inovação e Turismo com prazo de 30 dias antes da realização do evento, com isso os Empresários e Comerciantes poderão se programar com antecedência.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito Municipal de Araxá
Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br